中共西安科技大学委员会学工部

                                                学工函〔2015〕45号
关于举办学工干部网络培训班的通知

各学院（部）分党委、党总支：

为进一步贯彻落实立德树人根本任务，根据教育部《普通高等学校辅导员培训规划（2013—2017年）》及陕西省委高教工委和学校党委工作安排，经研究，决定举办我校学工干部网络培训班。现通知如下。

一、培训目标

通过专题网络培训，促进辅导员进一步坚定职业理想，提升专业素养，增强思想政治工作的认知水平和研究能力，提高运用所学理论解决实际问题的能力，推动辅导员工作从传统的自发性、经验型向现代的自觉性、科学型转变。

二、培训时间及对象

（一）时间：2015年12月1日—2016年4月30日

（二）对象：西安科技大学学工系统处级干部，学工部、校团委科级干部及专职辅导员。参加培训的专职辅导员由各学院（部）根据名额选定。
三、培训任务及具体要求

培训任务包括以下四个环节：课程学习、互动交流、成果撰写、结业考试。

（一）课程学习及学时

必修课：参训学员在专题培训期间须完成40学时（45分钟/学时）课程的学习任务。必修课将根据相关要求，由国家教育行政学院“中国教育干部网络学院”统一打入必修课表供学员学习。

（注：学员学习必修课操作流程详见中国教育干部网络学院首页“平台操作手册”栏目，地址：http://www.enaea.edu.cn/help/v1/index.htm）

（二）互动交流

为进一步加强培训效果，在参训期间，学员须参与网上互动交流。具体包括：

1.班级研讨

参训学员在班级管理员的组织下，在“我的课堂”——“班级研讨”参与班级集中研讨，以“提升辅导员的职业能力” 为研讨主题，要求参训学员个人发帖数不少于2条。

2.论坛交流

中国教育干部网络学院已在论坛开通《普通高等学校辅导员专题网络培训》专题版块栏目，供参训学员与全国范围内的教育同行进行交流互动，共同提高，分享学习成果。

（三）成果撰写

培训期间，参训学员要结合培训目标、内容和自身工作实际，撰写一篇学习心得作为本次培训的培训成果。

撰写要求：主题鲜明、语言通顺、条理清晰、结构完整、逻辑严谨，字数要求3000字左右。

（四）结业考试

培训期间，参训学员在结束40学时的课程学习后，在“我的课堂”——“在线考试”参加结业考试，通过考试后获得由国家教育行政学院颁发的“学时证明”。

（五）考核认证

1.考核环节与考核权重设置

必修课40学时,占考核权重100 %；

班级主题研讨发言数2条；

撰写学习心得数1篇；

结业考试数1次；

2.认证形式

参加本次专题网络培训班的学员，在完成所有必修课40总学时，并通过在线考试，所学学时可计入干部培训档案。

四、学员学习时间进度安排

	阶段
	时间
	学习任务
	要求

	第1阶段
	2015.12.15前
	账号注册
	学员完成账号注册。

	第2阶段
	2015.11.30-2015.12.15
	绑定学习卡
	①培训启动。

②在规定时间内，学员须完成“学习卡”绑定并开始上线学习。

	第3阶段
	2015.12.15-2016.04.30
	完成各项学习任务
	①学员根据学习任务安排学习计划。

②学习规定学时的视频课程。

③学员进行交流互动、完成研修成果。

④学员参加结业考试。

	第4阶段
	2016.04.30-2016.05.05
	认证结业
	①完成培训工作总结。

②制作学时证明。

五、班级管理

我校参加培训人员按班级编排，培训过程按照班级统一管理。

班级负责人：翟海刚（负责处级干部）

薛建航（负责科级及以下干部）
六、联系方式

如有网络技术问题请与国家教育行政学院中国教育干部网络学院联系。咨询热线：400-811-9908
附件：课程表
党委学工部

                               2015年12月1日
附件：
普通高等学校辅导员网络培训班课程列表
	模块
	课程名称
	主讲人
	单位与职务

	政治理论教育
	服务“四个全面”战略布局
加快推进教育现代化
	袁贵仁
	教育部部长、党组书记

	关于新常态下高等教育改革发展的几点思考
	杜玉波
	教育部副部长、党组副书记

	世界社会主义五百年启示录
	顾海良
	全国人大教科文卫委员会委员

	坚定不移走中国特色社会主义道路
	秦  刚
	中共中央党校科学社会主义教研部常务副主任

	新常态下的中国经济——开启从经济大国迈向经济强国的新征程
	张占斌
	国家行政学院经济学教研部主任

	关于高校意识形态工作的几个问题
	王炳林
	教育部高等学校社会科学发展研究中心主任

	学习习总书记依法治国重要讲话 全面推进法治中国建设
	王新清
	中国青年政治学院党委副书记、常务副校长

	深刻把握“四个全面”的科学含义
	辛向阳
	中国社会科学院马克思主义研究院马克思主义发展研究部主任

	当前国际形势与中国外交的新挑战
	鲁桂成
	中国外交部档案馆馆长

	专业素养提升
	大学精神与文化
	李培根
	华中科技大学原校长

	高校教师权利救济
	申素平
	中国人民大学教育法律与政策研究所所长

	心理教育视域中的高校德育
	沈贵鹏
	江南大学教师卓越中心主任

	高等教育中的学习心理规律及其应用
	姚梅林
	北京师范大学心理学院教授、博导

	教师工作压力的认识与管理
	伍新春
	北京师范大学心理学院教授、博导

	大学教师职业发展该从哪方面助力
	王建民
	北京师范大学战略人才研究中心主任

	如何有效开展调查研究
	廉  思
	对外经济贸易大学党委研究生工作部部长兼研究生院副院长

	爱、学、创、思 ——高校辅导员职业追梦四部曲
	朱以财
	泰州学院辅导员

	职业能力
培养
	基于学生发展需求的育人工作与队伍建设——浙江大学学生工作的思考与实践
	邬小撑
	浙江大学党委学工部部长

	综合改革背景下，高校学生管理工作中法律纠纷问题研究
	王大泉
	教育部法制办公室副主任

	高校学生党团组织建设的几个问题
	张润枝
	北京师范大学马克思主义学院教授、博导

	高校辅导员学生日常事务管理能力提升路径选择
	刘峰
	哈尔滨师范大学学生工作处处长

	大学生学情特点及大学质量提升
	史秋衡
	厦门大学教育研究院副院长

	师生交往中的心理沟通
	蔺桂瑞
	首都师范大学教授

	大学生常见心理问题及辅导策略
	崔丽霞
	首都师范大学心理学系教授、博导

	高校网络思想政治教育的认识与实践
	刘  波
	东南大学党委副书记兼副校长

	移动互联网时代辅导员的自我修养
	曾  鑫
	郑州大学辅导员

	突发事件舆情传播与公众心理
	李  明
	国家行政学院应急管理中心副教授

	大学生职业生涯规划
	蒋建荣
	南开大学周恩来政府管理学院副教授

	职业生涯教育理念与实践
	张振笋
	齐齐哈尔工程学院副院长

	构建社会实践教育平台，发挥社会实践育人功能
	陆  凯
	大连理工大学团委书记兼团校校长

	爱心、学识、能力并重，做学生成长的引路人
	张  晶
	天津中医药大学人文管理学院团总支书记

PAGE
5